16 A D primum in oppositum dicendum est quod in his quae sunt fidei non est semper eligenda illud ad quod sequuntur pauciores difficultates, sic enim ponere misere diuinum unum suppositum, & illud ab solutum, ad quod positionem nulla difficultas sequitur secundum humanam rationem. Sed est ponendum magis illud quod est consuetudinis dictis sanctorum, & traditioni ecclesiastice, licet plures difficultates occurruant, oportet enim intellectum nostrum captare in obsequium fidei.

17 Ad secundum dicendum est quod illud solum efficitur in hoc sacramento principaliter quod significatur per formam verborum, sed secundario efficitur quicquid ad illud antecedit, vel illud cōcomitant, ad existentiam corporis Christi in hoc sacramento antecedit transubstantiationis panis in ipsum, concomitant autem diuinitas unita corpori & quantitas cum carceris accidentibus, ut dicunt tenentes ipsum modum. Et ideo utrumque efficitur in hoc sacramento scilicet existentia corporis Christi & conuersio panis.

QUESTIONE SECUNDA.

Vtrum Deus possit conuertere quodlibet in quodlibet.

Catech. 3. q. 78. art. 4.

Secundum queritur, utrum Deus possit conuertere quodlibet in quodlibet. Et arguitur quod sic, quia agens quod habet potestate in super tortu esse huius & illius potest conuertere unum in aliud, sed Deus habet hanc potestatem super esse cuiuslibet creatura, ergo potest conuertere qualemlibet in aliud.

Item maius est facere aliquid ens ex nihilo quam conuertere unum ens in aliud, sicut maior est distantia inter nihilo & ens quam inter duo entia. Sed Deus potuit facere & fecit omnia entia ex nihilo, ergo a fortiori ratione potest conuertere quodcumque ens in aliud.

Ad idem est quod dicit Ambrosius super epistolam primam ad Cor. 10. ubi dicit sic: Sermo Dei qui ex nihilo potuit facere quod non erat, potest ea que sunt mutare in id quod non erant. Non enim minus eius dare nouas naturas rebus quam mutare.

IN contrarium arguitur ex autoritate Augustini super Genes. ad literam qui dicit, quod corpus in corpus posse

Lib. IIII. Distinctio. XI.

posse mutari sunt qui afferunt corpus vero mutari in spiritum fieri, naturam incorpoream nec aliquos sensisse scio, ne fides haberet. Boëtius etiam in libro de diutibus natum & una persona Christi dicit, quod illa sola inter se transmutari possunt quae habent unius materiae communem substantiam.

5 RESPONSO. Circa questionem istam an quoda libet in quodlibet posset conuerteri. Scendum est quod conuersio differt a creatione & ab annihilatione. Quod enim creatur omnino prius non erat nisi in potentia agentis, quod vero annihilatur omnino non remanet. Sed quod conuersitatem in aliud prius erat aliquid in quo differt a creatione, & postquam conuersum est manet aliquiliter in eo in quod conuersum est, in quo differt ab annihilatione. Et hoc conuersio potest fieri vel in praexistens, sicut conuertitur alimento in corpus animalium: vel in non praexistens, sicut fieri in generatione & corruptione, sicut conuertitur aer in ignem qui ex eo generatur.

6 Quo supposito dicendum quod non quodlibet potest conuersi in quodlibet, sed tantum ea quae comunicant in materia. Quod probatur sic: quia conuersum oportet manere in eo in quod conuersum est, ut patet ex dictis, sed non manet in eo actu, quia tunc non esset conuersum, ergo maneret in potentia: non in potentia activa solius Dei, quia tunc non differt ab annihilatione. Potest enim Deus annihilata reintegrare (vt videatur quibusdam) vel si hoc non potest, vi alius videtur, multo fortius habetur propositum: quia tunc oportet omne conuersum manere in eo in quod conuersum est non solum in potentia activa dei, sed in potentia aliqua passiva: hoc autem est in potentia materiae, ergo non possunt conuersi in inuenienti nisi illa que communicant in materia. Cum ergo corpus & spiritus non communiciant in materia, nec corpus corruptibile cum incorruptibili secundum communiorum opinionem, sequitur quod nec corpus potest conuersi in spiritum, nec corpus corruptibile in incorruptibile, neque in non praexistens, neque in praexistens: unde nulla virtute potest fieri quod lapis conuertatur in angelum, vt fiat nouus angelus ex lapide. Angelus enim non potest fieri nisi per creationem quae est ex nihilo, quanvis enim Deus possit annihiilare lapidem praexistente & creare nouum angelum, non tamen videatur possibile quod posset ex lapide angelum facere, nisi diceretur aliquid fieri ex altero, quia sit post alterum, quod non est proprium dictum.

7 Rursus non videatur possibile quod panis conuerteretur in angelum praexistente, quia nihil de pane, nec quo ad materiam, nec quo ad aliquod eius accidentis potest esse in angelo: unde si duo panes essent, & unus totaliter annihilaretur, & alias diceretur conuersi in angelum secundum positionem illorum qui dicunt quodlibet posse conuersi in quodlibet, non esset differentia inter illos duos panes nec quo ad se, quia nihil remaneret de quolibet eorum in se: nec quo ad angelum, quia nihil plus esset in angelo de pane qui diceretur conuersi in ipsum, qd de alio pane annihilato. E ideo contra rationem est quod vnu dicteret conuersus & alias non conuersus, sed vtrq. vere esset annhilatus. Adhuc absurdius est dicere quod angelus posset conuersi in lapidem, quia lapis est aliquid constitutum ex materia & forma: quorū ergo vicem posset supplere angelus qui est natura simplex perfecta in sua specie? certe non est facilē fingere, nisi diceretur illa absurditas ab antiquo reprobata: videlicet quod vna natura posset fieri alia (vt quod albedo posset fieri nigredo) quod implicat contradictionem in omnibus naturis contrariais seu disparatis.

8 Item si natura corporalis potest conuersi in spiritum & econverso, simili vel fortiori ratione poterit conuersi spiritus in spiritum: puta vnu angelus in aliis, & omnes in vnu, quod est factis intelligible: quia angelus non incipit esse nec potuit incipere esse nisi per creationem. Et similiter videatur quod non potest definire esse nisi per annihilationem & non per conuersationem in alterum.

9 Ad hoc autem quidā respondent quod conuersum manet in eo in quod conuersum est, non in actu proprio, nec in sola potentia Dei agentis, nec in potentia passiva materiae, sed in potentia obiectiva secundum quam Deus potest facere de re qualibet quicquid rei non repugnat. Sed ista responsio non valet, quia potentia obiectiva non est aliquid

Quæstio III.

319

positum pertinet ad essentiam rei, sed est sola non prohibito ad esse secundum quam res fuerunt ab aeterno in potentia, quia deus potuit eas facere esse cum non repugnaret eis esse. Et secundum istam potentiam una res non dicitur esse in alia, sed omnes dicuntur esse in Dei potentia propter quam ipsa res dicuntur esse in potentia obiectiva quae non est in rebus, sed est sola denominatio rerum a potentia Dei. Et si patet quod non quodlibet potest conuersi in quodlibet, sed solum illa quae communicat in materia secundum quam vnum potest manere in alio.

10 A D argumenta in oppositum dicendum. Ad primum quod non ex hoc potest aliquid agens conuertere vnum in aliud, quia haber potestate super totum, nisi illa quorum vnum debet conuertiri in aliud comunicant in materia ratione cuius vnu potest dici manere in altero. Talis autem communis non est inter corpus & angelum, vel inter corpus corruptibile & incorruptibile, vel inter corpora per naturam incorruptibilis.

11 Ad secundum dicendum quod non est maius aliquid facere ex nihilo, modo quo expostis est. I. lib. dist. i. quā conuertere corpus in angelum, vel quae non comunicant in materia, quia illud non implicat aliquam contradictionem, vt tunc declaratum fuit. Itud autem implicat, quia oportet conuersum manere aliquiliter in eo in quod cor uersum est: quod non potest esse nisi ratione materie communis, vt probatum est supra. Et quodā dicitur quod plus dicat ens a non ente quā quodcumq; ens ab alio ente. Potest dic quod entis a non ente non est aliqua distantia propriæ loquendo. Et si esset non plus concluderet nisi quod facilius esset conuertere quodcumq; creatum in aliud quā conuertere non ens, vel nihil in ens, quod potest concedi, quia virtus est impossibile. Sed non concluditur quin facilis sit creare aliquid ex nihilo quā conuertere vnum angelum in lapidem, vel econverso: quia istae actiones sunt diuersum rationum, & in talibus aliquid repugnat vnu quod non repugnat alteri.

12 Per idem patet responso ad autoritatem Ambrosii, quia sicut Deus potest aliquid de nihilo producere, sic potest vnam rem in aliam conuertere non tamquamlibet in quoniamlibet, nec hoc dicit glofa.

QUESTIO TERTIA.

Qualis sit conuersio substantia panis & vini in corpus Christi & sanguinem.

Cate. 3. q. 75. art. 4.

Tertiū queritur de modo conuersionis substantiae panis in corpus Christi qualis sit, utrum totus panis conuertatur in totum corpus Christi, sic videlicet quod forma conuertatur in formam & materia in materiam, vel sic quod materia & forma panis conuertantur quodlibet in materiam corporis Christi, & quodlibet in formam corporis Christi, vel quo alio modo fiat conuersio. Et arguitur quod totum conuertatur in totum. Primo per dictum multorum doctorum qui sic scriperunt & docuerunt dicentes, conuersionem panis in corpus Christi differet a creatione & annihilatione & transmutatione naturali. A creatione quidem, quia illa fit ex nihilo, non autem ista conuersio, sed habet substantiam panis pro termino a quo. Ab annihilatione vero, quia illa non habet terminum ad quem positiu[m] corpus Christi. A transmutatione vero naturali dixerunt eam differere, quia omnis transmutatione naturalis habet subiectum commune. Hęc autem conuersio nullum habet commune subiectum, sed si sola materia conuerteretur in corpus Christi corrupta forma panis & remanente materia non posset saluari predicta differentia inter istam conuersationem & transmutationem naturalem, quia virtus habet subiectum commune, igitur &c.

Item conuersio panis in corpus Christi dicitur esse summa miraculosa, sed hoc non esset verum, nisi totum conuerteretur in totum, ergo &c. Minor probatur, quia illa operatio est magis miraculosa, quae est miraculosa quantum ad substantiam facti, & quantum ad modum faciendi quam illa quae est miraculosa quantum ad modum faciendū & non quantum ad substantiam facti, sed si corrupta forma panis sola materia conuerteretur in corpus Christi, talis conuera-